
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

COPIA

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 379 del 18/06/2023

Oggetto: Servizio di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della RSA “Toti” dell’Istituto.
Proroga tecnica dell’affidamento del servizio per il periodo 01.07-30.09.2023 in favore della
Società Sodexo Italia S.p.A. CIG n. 9129272195.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Marco Grasselli Roma, 15/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30202002 - 30202003 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
f.to Dott.ssa Roberta Valli Roma, 15/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- con Determina n. 29/2021 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e delle linee

guida ANAC n. 4/2018, una procedura negoziata da espletare sul mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (MePa) per l’affidamento del servizio di cucina e mensa in favore degli ospiti della Casa di

Riposo e della RSA “Toti” dell’Istituto tramite “contratto ponte” di mesi 6 (sei) previa ricezione di

manifestazione d’interesse;

- il valore del contratto, calcolato come valore del corrispettivo presunto per il servizio nell’intero periodo di

affidamento è stato stimato in € 194.346,00 (euro centonovantaquattromilatrecentoquarantasei/00) compresi

oneri per la sicurezza pari ad 2.196,00 oltre IVA nella misura di legge e quindi in € 213.780,60 compresa IVA;

- è stato stabilito quale criterio di selezione delle offerte pervenute quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 3 lett. a);

CONSIDERATO che,

- al termine delle operazioni di gara, con Determina n. 249/2021 è stata aggiudicata in via definitiva la

procedura negoziata in favore della Società Sodexo Italia S.p.A. con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) Via

F.lli Gracchi n. 36 CF/P.IVA n. 00805980158, con il punteggio complessivo di 91,04/100 (68,81 punteggio offerta

tecnica e 22,23 punteggio offerta economica) e con il ribasso percentuale pari al 3,57% sul costo/giornata

alimentare a base di gara oltre IVA e oltre oneri per la sicurezza pari ad 0,16/giornata alimentare non soggetti a

ribasso d’asta;

- tenuto conto del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara, l’importo per singola giornata

alimentare erogata è stato rideterminato in € 13,66 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed

oltre IVA nella misura di legge;

- in data 22.06.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto della durata 01.05/31.10.2021;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

TENUTO CONTO che

- con deliberazione n. 62 del 13.09.2021 il C.d.A. Aziendale ha dato mandato al Direttore di predisporre ed

adottare atti necessari ad avviare una procedura di gara aperta, di rilievo comunitario, per il nuovo

affidamento del servizio;

- con deliberazione C.d.A. n. 70 del 22.10.2021 è stato approvato il capitolato di appalto, documento di base per

la predisposizione degli ulteriori atti di gara necessari per il definitivo avvio della procedura di gara sopra

soglia comunitaria;

- con il medesimo atto è stato dato mandato al Direttore di completare la predisposizione degli ulteriori atti e

di procedere all’indizione della suddetta gara nei tempi tecnici più brevi possibili, compatibilmente con gli

adempimenti e tempistiche di legge da assolvere;

- da ultimo con determina n. 128/2023 è stato prorogato per il periodo 01.03/30.06.2023 l’affidamento del

servizio di cucina e mensa in favore della Società Sodexo al fine di garantire la continuità del servizio in favore

degli anziani ospiti della Casa di Riposo e della RSA “Toti” dell’Istituto, nelle more dell’espletamento della

gara di cui sopra;

CONSIDERATO che

- con determinazione a contrattare n. 223/2023 è stato disposto l’avvio delle procedure per il nuovo

affidamento triennale del servizio di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”, è

stata approvata la documentazione di gara e disposta la trasmissione della determina alla Direzione Regionale

competente all’espletamento delle attività preventive di cui all’art. 3, comma 2, lettera b) del Regolamento

Regionale del 6 novembre 2019, n. 21;

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 4048 del 10 maggio 2023 la Direzione Regionale ha evidenziato alcuni

rilievi sugli atti di gara invitando l’ASP a modificare e/o integrare la documentazione allegata con successiva

nuova trasmissione alla Direzione medesima;

- pertanto l’Ente con determinazione n. n. 302/2023, informandosi ai rilievi pervenuti, ha provveduto alla

nuova approvazione degli atti di gara;

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 4443 del 23 maggio 2023 la Direzione Regionale ha comunicato

l’insussistenza di ulteriori rilievi sugli atti di gara;

- in conseguenza l’Azienda è in procinto di pubblicare, entro e non oltre il corrente mese, la procedura di gara

sulla GUCE, sulla GURI e sugli organi di stampa a tiratura nazionale e locale;

RITENUTO che

- nelle more dell’espletamento della gara si rende necessario garantire il servizio mensa agli anziani ospiti della

Casa di Risposo e della RSA “Toti”;

- vista la prossima scadenza della proroga tecnica e considerata la necessità di garantire il servizio mensa agli

anziani ospiti della Casa di Risposo e della RSA, con nota prot. n. 5022 del 09.06.2023 è stato richiesto alla

Società Sodexo Italia S.p.A. la disponibilità alla prosecuzione del servizio di cucina e mensa dal 01 luglio al 30

settembre 2023, salvo facoltà di revoca anticipata in caso di intervenuta aggiudicazione della gara, ai medesimi

prezzi, patti e condizioni di cui al contratto rep. n. 67/2021 del 22.06.2021;

- con nota prot. n. 5084 del 12.06.2023 la Società Sodexo Italia S.p.A. ha aderito alle richieste dell’Ente

garantendo la prosecuzione dei servizi sopra indicati per la durata ed alle condizioni richieste;

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra espresse, procedere alla formalizzazione della proroga

tecnica del servizio di cucina e mensa in favore della medesima società già appaltatrice, per le motivazioni

sopra enunciate;

CONSTATATO che per il valore del corrispettivo presunto per l’esecuzione del servizio nel periodo

01.07/30.09.2023 è stato quantificato in € 133.321,60 esclusa IVA nella misura di legge e pertanto in € 146.653,76

prevedendo l’erogazione di 80 giornate alimentari/giorno per un totale di n. 9.760,00 giornate alimentari;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

VISTO il D.L. n. 77/2021 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per un valore fino ad €

139.000,00 al netto dell’IVA;

ACQUISITO agli atti dell’Ente con prot. n. 5044/2023 il D.U.R.C., con scadenza validità 30.09.2023,

relativo alla Società Sodexo Italia S.p.A., che risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la cd. proroga tecnica

dell’affidamento in parola avente CIG n. 9129272195;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di disporre una proroga tecnica, per il periodo 01 luglio – 30 settembre 2023 e salvo facoltà di revoca

anticipata in caso di intervenuta aggiudicazione della gara europea in fase di indizione, del servizio di

cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della RSA “Toti”, affidato alla Società Sodexo Italia

S.p.A., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) Via F.lli Gracchi n. 36 CF/P.IVA n. 00805980158 alle

medesime condizioni economiche ed esecutive ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto rep.

n. 67/2021 del 22.06.2021;

2) di imputare al bilancio dell’Ente, come indicato nel frontespizio del presente atto, la somma complessiva di

€ 146.653,76 IVA di legge compresa, per l’espletamento del servizio come di seguito indicato:

-servizio in favore degli Ospiti della Casa di Riposo € 73.326,88

-servizio in favore degli Ospiti della R.S.A. € 73.326,88

3) di liquidare mensilmente con successivi atti, le fatture emesse dalla Società Sodexo Italia S.p.A. per

l’espletamento del servizio di cui in parola.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina Direttoriale n. 379 del 18/06/2023. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati

***

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la Determina Direttoriale n. 379 del 18/06/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della L. 18.06.2009 n.
69 e ss.mm.ii., è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Romano di San Michele in data 19/06/2023.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati


